
Prefeitura Municipal 	(/ 

Mucambo 

ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILIT 	
A 

TOMADA DE PREÇOS N°: 1605.0112022 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DE DUAS PRAÇAS 
NAS LOCALIDADES DE CARQUEIJO E POÇO VERDE NO MUNICÍPIO DE MUCAMBO-CE. 

Data da abertura: 	11 de outubro de 2022 
Horário: 	 11:00horas 
Local: 	 Prefeitura Municipal de Mucambo/Comissão Permanente de Licitação 
Endereço: 	 Av. Construtor Gonçalo Vidal, s/n, centro, Mucambo/CE. 

Aos 11 de outubro de 2022, às 11:00 horas reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, na sua 

sede, situada no endereço supra, nomeada a referida Comissão através da Portaria n° 147/2021 de 

07 de dezembro de 2021, sendo composta pelo Presidente FRANCISCO ORÉCIO DE ALMEIDA 

AGUIAR e membros da comissão de licitação, MARIA DE FATIMA LIMA OLEGARIO e ANTÔNIO 

ALVES DE SOUZA, para analisar a documentação das empresas participantes do processo 

Tomada de Preços n° 1605.0112022. O Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos da 

presente sessão. Procedeu-se, em seguida a análise da documentação das empresas 

concorrentes, com a verificação da autenticidade das cópias dos documentos apresentados, bem 

como a autenticidade das certidões através dos respectivos sítios virtuais na internet. Dando 

continuidade o presidente prosseguiu com a análise das empresas participantes e segundo os 

documentos acostados foram consideradas, HABILITADAS: 

N° Empresas Participantes CNPJ 
1 ATUALVES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 02.674.12410001-88 

2 
ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E 
LOCAÇÕES EIRELI  

12.044.78810001-17 

3 AG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 36.032.48510001-42 
APLA 	COMERCIO, 	SERVIÇOS, 	PROJETOS 	E 
CONSTRUÇÕES EIRELI  

24.614.23310001-42 

5 BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 10.470.69510001-29 
6 CONSTRUTORA VIPON EIRELI 34.631.46210001-29 

CENTRO 	NORTE 	PROJETOS 	E 
EMPREENDIMENTOS LTDA - CENPEL 

05.502.041/0001-08  

8 CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRALENSE EIRELI 39.336.45210001-84 
9 CONSTRUTORA MORAES EI RELI 33.278.61710001-22 
10 CONSTRUTORA UCRANIA LTDA 45.724.51310001-83 
11 CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME 22.575.65210001-97 
13 CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA- ME 02.110.202/0001-11 
14 D & A SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA 39.231.44110001-30 
16 DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP 17.803.48910001-32 
17 DOLMEM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- ME 21.454.79710001-77 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vida], SIN - Centro - CEP 62.170-000 
883654-1133 - https://mucambo.ce.gov.br/ 

1' 



(1K zT;31 
QZ 

ICA 

Prefeitura Muncpal 
Mucambo 

. 

N° 
18 

Empresas Participantes 
ELLUS SERVIÇOS LTDA 

CNPJ 
26.723.17910001-07 

20 FJ CONSTRUTORA EIRELI 11.049.18910001-23 
21 F. J DE MATOS NETO - ME 20.160.69710001-75 
23 GEO PROSPERITY LTDA -EPP 22.385.76810001-63 
24 G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 10.572.60910001-99 
25 H. M DE VASCONCELOS SERVIÇOS EIRELI 22.156.36010001-10 
27 J M X NETO CONSTRUTORA EIRELI 36.515.42010001-58 
28 L & L SERVIÇOS EIRELI 13.37087410001-82 
29 LEXON SERVIÇOS E CONSTRUTORA 07.191.77710001-20 
30 LV SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI 36.029.32410001-08 
33 MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 10.923.32610001-44 

MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVIÇOS 
21.691.17810001-04 

36 NORDESTE CONSTRUÇÕES E 1 NFRAESTRUTURA 
LTDA 22.975.82010001-31 

37 N3 CONSTRUTORA LTDA 37.408.19110001-35 
39 PRO LIMPEZA CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI 11.012.912/0001-08 
40 R.A.S CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI 41.579.03210001-70 
41 RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI 09.060.56110001-50 
42 REAL SERVIÇOS EIRELI 37.452.66510001-46 
43 RSM PESSOA EIRELI 33.159.52410001-89 
45 SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI ME 22.346.77210001-12 
46 SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA- ME 36.332.61310001-73 

SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES EIRELI  

35.764.46210001-60 

48 SEG-NORT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 30.412.05310001-80 
49 SOMETAL SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI 41.546.96110001-83 
50 VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 09.042.89310001-02 

51 VMCONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA 13.752.98610001-06 

52 WM DE VASCONCELOS ENGENHARIA - ME 19.707.565/0001-31 

E empresas consideradas INABILITADAS: 

No Empresas Participantes Inabilitados Motivos 
- não apresentou junto ao contrato de 
prestação 	de 	serviços 	o 	CRQ/PF- 

- CREAICAU, que identifique a relação 
CUNHA EDIFICAÇOES CONSTRUÇOES EIRELI, da 	empresa 	em 	que 	o 	profissional 

12 
inscrito no CNPJ n ° 09.009.59410001-76 figure 	como 	responsável 	técnico 

exigido 	no 	item 	4.2.4.2.2, 	alínea 	"e"; 
não apresentou declarações exigidas 
nos itens 4.2.4.7 e 4.2.4.8 do edital. 
- apresentou Certificado de 	Registro 
Cadastral - CRC com data de emissão 
de 	0210612022, 	um 	dia 	anterior 	a 

DAVID FERNANDES 5 PORTELA- ME, inscrito no abertura, não cumprindo o que diz o 
15 CNPJ n°41.151.237/0001-50 art. 22, § 2 0  da lei 8.666193 e o item 

2.2.1 	do 	edital 	que 	exige 	que 	as 
empresas deverão estar cadastradas 
até o terceiro dia anterior à data do 1 

/ 

Ii 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
88 3654-1133 - https://mucambo.ce.gov.br/ 



4( - Prefeitura Municipal 
Mucambo 

/ 1F Empresas Participantes Inabilitados  motivos\ 
recebimento 	das 	t41 	 -1 

apresentou 	junto 	ao 	cdflatQ..e 
prestação 	de 	serviços 	o 	CRQ/PF- 
CRENCAU, que identifique a relação 
da 	empresa 	em 	que 	o 	profissional 
figure 	como 	responsável 	técnico 
exigido no item 4.2.4.2.2, alínea "e". 

- - 	não 	apresentou 	garantia 	de 

19 F. ACONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, inscrito manutenção de proposta de 1% do 
no CNPJ n ° 

34.303.49810001-83 valor 	estimado, 	exigida 	no 	item 
4.2.4.5.12 do edital. 
- não apresentou CERTIFICADO DE 
REGISTRO 	CADASTRAL 	- 	CRC, 
exigido 	no 	item 	4.2.1 	do 	edital; 
apresentou prova de regularidade fiscal 
e trabalhista fora do prazo de validade; 

22 F M CRUZ DE SOUSA - ME, inscrito no CNPJ n ° não 	apresentou 	qualificação 	técnica 
30.192.02310001-06 exigida 	no 	item 	4.2.4 do 	edital; 	não 

apresentou 	qualificação 	econômico- 
financeira 	exigida 	no 	item 	4.2.5 	do 
edital; 	não 	apresentou 	as 	demais 
declarações exigidas no item 4.2.6 do 
edital. 
- não apresentou junto ao contrato de 
prestação 	de 	serviços 	o 	CRQ/PF- 
CREA/CAU, que identifique a relação 
da 	empresa 	em 	que 	o 	profissional 
figure 	como 	responsável 	técnico 

INCORPORADORA E CONSTRUTORA exigido 	no 	item 	4.2.4.2.2, 	alínea 	"e"; 
26 NORDESTE LTDA, inscrito no CNPJ n ° não apresentou declaração exigida no 

37.012.73610001-90 item 	4.2.4.8 	do 	edital; 	apresentou 
balanço 	patrimonial 	do 	exercício 
financeiro 	de 	2020, 	descumprindo 	o 
item 4.2.5.1 	onde é exigido "Balanço 
patrimonial e demonstrações contábeis 
(DRE) do último exercício fiscal". 

31 
LOCATIVA SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrito no 

- 	não 	apresentou 	documento 	de 

CNPJ n 	26.443.21910001-59  alínea  "e"  
- 

- não apresentou CERTIFICADO DE 
REGISTRO 	CADASTRAL 	- 	CRC, 
exigido 	no 	item 	4.2.1 	do 	edital; 	não 

L. ELIAS DE LIMA, inscrito no CNPJ n 
apresentou 	prova 	de 	regularidade 

32 federal; 	não 	apresentou 	qualificação 
34.017.40710001-43 técnica exigida no item 4.2.4 do edital; 

não 	apresentou 	qualificação 
econômico-financeira exigida no item 
4.2.5 do edital. - 
- não apresentou CERTIFICADO DE 

N LANDY BOTO PORTELA- ME, inscrito no CNPJ REGISTRO 	CADASTRAL 	- 	CRC, 

n O  23.347.56110001-67 exigido 	no 	item 	4.2.1 	do edital; 	não 
apresentou 	Certidão 	Negativa 	de 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
883654-1133 - https://mucambo.ce.gov.br/ 

. 

. 



[1 

. 

Prefeitura Municipal 
Mucambo 

- 	Empresas Participantes Inabilitados Motivos 
Débitos 	Federais 	e 	muni 
apresentou qualificação técnica e —  
no item 4.2.4 do edital; não apresentou 
qualificação 	econômico-financeira 
exigida no item 4.2.5 do edital. 

NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS - apresentou 	Certificado de 	Registro 
38 

EIRELI, inscrito no CNPJ n°35.131.683/0001-09 Cadastral - CRC fora do prazo de 
validade. 
- não apresentou CERTIFICADO DE 
REGISTRO 	CADASTRAL 	- 	CRC, 

R M MESQUITA - ME, inscrito no CNPJ n 
exigido 	no 	item 	4.2.1 	do 	edital; 	não 

44.647.61610001-24 
apresentou qualificação técnica exigida 
no item 4.2.4 do edital; não apresentou 
qualificação 	econômico-financeira 
exigida no item 4.2.5 do edital. 
- apresentou 	Certificado de 	Registro 

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
Cadastral - CRC fora do 	prazo de 

inscrito no CNPJ n ° 10.932.12310001-14 
validade, apresentou certidão negativa 
de débitos municipais fora do prazo de 
validade. 

Conforme prevê o Art. 109, inciso 1 da Lei 8.666193 fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis 

previsto em lei para apresentação de recursos a serem interpostos pelos recorrentes, caso assim 

desejem. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão. Para constar lavrou-se a presenta 

ata que após lida e conferida vai assinada pelo Presidente e Comissão de Licitação. Mucambo/CE, 

11 de outubro de 2022. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
FUNÇÃO NOME 

Presidente: Francisco Orécio De  Almeida Aguiar ktATURA 

Membro: 
Maria De Fatima Lima Olegário 

Alcântara  

Membro: Antônio Alves de Souza 

n 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
88 3654-1133 - https://mucambo.ce.gov.br/ 


